



PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO



**AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 000184/2026
PRAZO: 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**

A Câmara Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo, com fundamento no artigo 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público o presente aviso de Dispensa de Licitação para a Contratação de **empresa especializada em fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha e gênero alimentício**, destinado ao atendimento da Câmara Municipal de Pedro Canário/ES, conforme especificações constantes na solicitação de orçamento anexa.

Os interessados em participar deverão encaminhar suas propostas de preços para o e-mail: compras@pedrocanario.es.leg.br.

O período para apresentação das propostas **será de 24/03/2026 à 26/03/2026**, considerando o prazo mínimo de 03 (três) dias úteis a partir da publicação deste aviso.

Pedro Canário/ES, 23 de março de 2026.

LAYNE SOUZA SENA
Chefe de Patrimônio e Suprimentos

PROCESSO Nº 000184/2026

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Prezado (a)

A Câmara Municipal de Pedro Canário/ES, por meio do Setor de Compras, solicita a gentileza de encaminhamento de **proposta de preços** para fins de composição de pesquisa mercadológica destinada à instrução de procedimento administrativo de contratação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

1.OBJETO

a Contratação de **empresa especializada em fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha e gênero alimentício**, destinado ao atendimento da Câmara Municipal de Pedro Canário/ES, conforme especificações e quantitativos constantes na planilha abaixo:

ITEM	QUANT.	ESPÉCIE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	48	PACOTES	AÇÚCAR 5KG		
2.	300	PACOTES	CAFÉ 500GR		
3.	96	UNIDADES	DESINFETANTE 2 LITROS ASPECTO: LÍQUIDO; PH: 7,5; FÁCIL APLICAÇÃO; 3 EM 1: LIMPA, DESINFETA E PERFUMA; BACTERICIDA;		
4.	120	UNIDADES	ÁLCOOL LÍQUIDO A 70% DE 01 (UM) LITRO		
5.	144	UNIDADES	DETERGENTE 500ML		
6.	24	UNIDADES	ISQUEIRO		
7.	96	PACOTES	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO CAMADA DUPLA DE 60M COM 12 ROLOS		
8.	60	UNIDADES	ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM DE 01 (UM) LITRO		
9.	72	UNIDADES	PANO DE CHÃO CONFECCIONADO COM FIOS DE ALGODÃO E CONTÉM ACABAMENTO DE COSTURA NAS LATERAIS, O QUE DÁ UM FORMATO DE SACO COM DUPLO TECIDO E ÓTIMA ABSORÇÃO.		
10.	08	UNIDADES	VASSOURA CABO RETO (DE MADEIRA OU METAL) COM CERDAS DE PIAÇAÇA.		
11.	08	UNIDADES	RODO GRANDE 58 CM COM CABO DE MADEIRA 1,40 M		
12.	36	PACOTES COM 40 UNIDADES	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS QUANTIDADE DO PACOTE: 40 UNIDADES MEDIDA DO SACO 0,75 (L) X 0,90CM (A)PESO		

			SUPORTADO POR PACOTE 25 KG DE RESÍDUOS NÃO PONTIAGUDO		
13.	36	PACOTES COM 40 UNIDADES	SACO DE LIXO REFORÇADO DE EM ROLO 15 LITROS 39X58CM		
14.	36	PACOTES COM 40 UNIDADES	SACO DE LIXO DE 30LT PACOTE COM 100 UNIDADES - COR: PRETO		
15.	60	PACOTES	COPOS DESCARTÁVEIS DE 200ML 8,5CM DE ALTURA X 7CM DE DIÂMETRO (BOCA) E 4,5CM DE DIÂMETRO (FUNDO)		
16.	12	PACOTES	COPOS DESCARTÁVEIS DE 50ML 36 x 5 x 5 CM		
17.	12	UNIDADES	COPOS DE VIDRO DE 300ML ALTURA: 13CM DIÂMETRO: 7,5CM; ESPESSURA DO VIDRO: 3MM		
18.	02	UNIDADES	XÍCARA PARA CHÁ, EM PORCELANA, C/ PIRES, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX. 200ML; MEDIDAS APROX. 8 CM DE ALTURA E 7 CM DE DIÂMETRO P/ A XÍCARA E 2CM DE ALTURA E 14CM DE DIÂMETRO P/ O PIRES		
19.	12	UNIDADES	XÍCARAS VIDRO TEMPERADO COM PIRES 246ML DIMENSÕES CM (CXLXA): 11,1X9,0X6,5 PESO DO PRODUTO APROXIMADAMENTE (KG): 0,18		
20.	15	UNIDADES	XÍCARA EM VIDRO TEMPERADO, C/ PIRES, CAPACIDADE APROX. 70ML; MEDIDAS APROX. 6 CM DE ALTURA E 5CM DE DIÂMETRO P/ A XÍCARA E 1,5CM DE ALTURA E 11CM DE DIÂMETRO P/ O PIRES		
21.	2	UNIDADES	BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX PRATA 491 X 331 MM		
22.	1	UNIDADE	BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX PRATA 50X 30 MM		
23.	30	PACOTES COM 4 UNIDADES	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE		
24.	96	UNIDADES	PANO DE PRATO, TECIDO 100% ALGODÃO NOVO E SELECIONADO, BRANCO ALVEJADO [SEM ESTAMPAS] COM ACABAMENTO EM BAINHA DOBRADA EM TODA A VOLTA.		
25.	03	UNIDADES	JARRA 2 LITROS COR: INCOLOR; MATERIAL: VIDRO; ALTURA: 23,50 CM DIÂMETRO: 15,00 CM; TAMANHO: 2.270 ML		



PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO



26.	04	UNIDADES	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA 4 LITROS CONFECCIONADA EM PP (POLIPROPILENO); ATÓXICA; POSSUI ALÇA.		
27.	02	UNIDADES	GARRAFA TÉRMICA, ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO EM AÇO INOX INQUEBRÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 1,8 LITROS, COM AMPOLA EM VIDRO C/ SISTEMA DE PRESSÃO, BASE COM PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS, MEDIDAS APROX. 38CM 14CM DE DIÂMETRO.		
28.	36	UNIDADES	MANTEIGA DE 500G		
29.	48	LITROS	CAIXA DE LEITE - 1LT UHT INTEGRAL		
30.	48	PACOTES	BISCOITO ÁGUA E SAL 400G		
31.	48	PACOTES	BISCOITO DOCE 400G		
32.	24	PACOTES	SABÃO EM BARRA, SEM PERFUME, 1 KG COM 5 BARRAS.		
33.	12	PACOTES	SABÃO EM PÓ 1KG		
34.	72	PACOTES	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS		
35.	48	UNIDADES	MULTIUSO PARA LIMPEZA 500 ML		
36.	02	UNIDADES	DISPENSADOR PARA SABONETE LÍQUIDO 12L X 11W X 27H BRANCO		
37.	60	UNIDADES	REFIL DE SABONETE LÍQUIDO 1L		
38.	42	PACOTES	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO COM 1000 UNIDADES		
39.	02	UNIDADES	SUORTE PAPEL TOALHA P/ BANHEIRO 30L X 11W CENTÍMETROS		
40.	48	UNIDADES	COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO 140MM		
41.	01	UNIDADES	PENEIRAS PLÁSTICO 31L X 16W X 8.4H CENTÍMETROS		
42.	12	UNIDADES	PRATO EM VIDRO OU PORCELANA 30L X 25W X 30TH CENTÍMETROS		
43.	336	UNIDADES	PEDRA PARA VASO SANITÁRIO 35 GRS		
44.	72	UNIDADES	AROMATIZADOR 360ML		
45.	10	UNIDADES	GARFOS		
46.	08	UNIDADES	FACAS		
47.	12	UNIDADES	COLHERES		
48.	02	UNIDADES	LEITEIRA/CANECÃO DE ALUMÍNIO CAPACIDADE 2 LITROS COM CABO REFORÇADO LINHA HOTEL		
49.	72	UNIDADES	FLANELAS 38L X 28W CENTÍMETROS		
50.	06	UNIDADES	VASSOURA LIMPA TETO 27.9 X 20.3 X 5.1 CENTÍMETROS		



PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO



51.	02	UNIDADES	PÁ DE LIXO EM ALUMÍNIO, 50 X 26 X 26 CENTÍMETROS		
52.	12	UNIDADES	VASSOURA SANITÁRIA COM SUPORTE 35 CM PLÁSTICO		
53.	02	UNIDADES	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, ALÇA REFORÇADA		
54.	01	UNIDADES	BALDE PEQUENO PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 08 LITROS, ALÇA REFORÇADA		
55.	48	UNIDADES	ESPONJA EM AÇO		
				TOTAL:	

2. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

Empresa: _____

CNPJ: _____

Endereço: _____

Telefone: _____

E-mail: _____

Responsável pela cotação: _____

3. CONDIÇÕES DA COTAÇÃO

a) Os valores deverão ser apresentados em **moeda corrente nacional (R\$)**, incluindo todos os custos diretos e indiretos, tais como tributos, frete, encargos trabalhistas e demais despesas necessárias ao fornecimento.

b) A cotação deverá indicar **valor unitário e valor total** dos itens.

c) A presente cotação **destina-se exclusivamente à pesquisa de preços**, não gerando obrigação de contratação por parte da Administração.

d) A empresa proponente deverá apresentar, obrigatoriamente, as seguintes **certidões regularizadas**:

- **CNDT** – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
- **CNDE** – Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual
- **CNDF** – Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União
- **CNDM** – Certidão Positiva com Efeito de Certidão Negativa
- **CRF** – Certificado de Regularidade do FGTS



PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO



4. VALIDADE DOS PREÇOS

Os fornecedores deverão considerar que **os preços cotados deverão permanecer válidos e mantidos pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses**, correspondente à duração estimada do contrato, contados da data da eventual contratação, comprometendo-se a manter os valores apresentados durante todo o período contratual.

5. ENVIO DAS PROPOSTAS

As propostas deverão ser encaminhadas **EXCLUSIVAMENTE** para o e-mail do Setor de Compras compras@pedrocanario.es.leg.br

Local: _____

Data: _____